— 1 —

佛科协〔2025〕20 号

佛山市科学技术协会关于征集 2025 年“全国
科普月”活动项目的通知

各区科协，市级学会、科普教育基地，各有关单位：

为深入贯彻落实《中华人民共和国科学技术普及法》和《广

东省全民科学素质行动规划纲要实施方案（2021—2025 年）》，

大力提升全民科学素质，广泛动员社会力量参与和支持佛山市科

普事业，市科协决定开展“全国科普月”活动项目征集活动。有

关事项通知如下：

一、项目征集时间

2025 年 6 月 1 日至 6 月 30 日

二、项目征集主题

主动公开

佛山市科学技术协会文件

— 2 —

（一）主题科普活动项目。活动紧扣新质生产力，精准回应

社会关注热点，聚焦人工智能、机器人、新材料、生物医药与大

健康、低空经济等领域，推动“政-企-校-社”融合协作，整合

多方资源，针对性地设计科普内容，确保活动能真正满足市民对

新兴科技知识的需求，为市民提供与前沿科技“亲密接触”的机

会。

（二）青少年科学素质提升项目。以青少年为主体，以培养

青少年的科学素养、创新精神为切入点，充分利用各类科技资源

加强科学教育，丰富科学教育方式及内容，开展青少年科技创新

项目，包括但不限于赛事、活动、科普研学等。

（三）建言献策项目。围绕建设环两江高质量发展先行区，

深入实施“百千万工程”、传统产业转型升级等市委市政府中心

工作，充分发挥广大科技工作者的智囊作用和敏锐视角，提供行

之有效的决策建议。

（四）“科普+文旅”项目：围绕“四山两江”高质量发展先

行区建设要求，因地制宜配置科普设施、科普场所、科普内容，

着力打造一批主题鲜明的“科普+公园”；开发市民喜爱的“科普

+文旅”线路，打造科普文化 IP,开发主题研学课程，推动“科

普+文旅”的深度融合。

（五）科普短视频项目。利用自身媒体优势或网络达人，深

入挖掘佛山在历史文化、现代产业、科技创新、生态环境、健康

— 3 —

生活等方面的特色和亮点，以生动有趣的形式向公众普及科学知

识，提升公众对佛山的认知和了解，宣传佛山城市形象、讲好佛

山故事，增强佛山影响力。

（六）其他。有创新特色，能够给广大市民带来“新体验”

的科普特色项目。

三、征集要求

征集项目以公益性为主，集中在“全国科普月”期间开展

（2025 年 9 月-10 月），项目应立足佛山、服务佛山，着力提升

市民科学文化素质，促进我市科普事业发展。

（一）申报对象

佛山市内的市级学会、市级科普教育基地、基层科协以及其

他愿意承担社会公益性科普活动的单位和机构。

（二）申报资料

提交《2025 年佛山市“全国科普月”活动项目征集表》（附

件）一式 3 份及电子版，纸质版 A4 纸打印加盖单位公章。电子

版请发市科协科普部电子邮箱：wyl@foshan.gov.cn，纸质邮寄

地址：佛山市禅城区东鄱南路 20 号高新大厦 3 楼 308 室。

（三）申报截止时间

2025 年 6 月 30 日

四、支持形式及有关要求

市科协将对所有征集项目进行遴选，择优支持一批优秀特色

— 4 —

项目，每个项目支持金额为 1 万元人民币。

（一）受资助项目应突出呈现“2025 年佛山市全国科普月

主题活动”，活动的组织形式应以“佛山市科学技术协会”为主

办单位。

（二）受资助项目应与市科协签订委托服务合同，市科协支

付项目首期款 6000 元。项目完成后提交项目总结、经费决算表、

活动相片等材料，经市科协验收后，支付尾款 4000 元。

（三）优先支持申报单位有自筹资金的项目。每个单位申请

资金支持的项目不超过 1 项。

附件：2025 年佛山市“全国科普月”活动项目征集表

佛山市科学技术协会

2025 年 5月 30日

（联系人：汪元龙，联系电话：83351007）

— 5 —

附件

2025 年佛山市“全国科普月”活动项目征集表

项目名称：

征集类别：

申报单位： （加盖公章）

申报日期：

佛山市科学技术协会制表

2025 年 5 月

— 6 —

一、项目单位基本情况

单位名称

单位地址

项目负责人 职称/职务

联系电话 邮 箱

项目联络人 联系电话

二、单位简介

单位简介（单位的简要情况、曾参与的科普活动组织、相关荣誉等）

— 7 —

三、项目主要内容

包括项目的实施时间、组织形式、项目目标、服务对数、服务内容及预

期目标等。

— 8 —

六、项目实施步骤和进度计划

项目起止时间： 2025 年 月 日起至 2025 年 月 日止（不超过 10 月 20 日）

实施阶段
经费预算

（元）
目标内容 时间进度

第一阶段

第二阶段

......

七、项目负责人及主要参加人员（项目负责人填写在第一位）

序

号
姓名 年龄 职务/职称 工作单位

在本项目中承

担的主要工作
联系方式

— 9 —

八、项目经费预算

经费总预算 元，其中：

1.申请佛山市科协补贴经费 元

2.自有经费 元

包括：

其他单位拨款 元

单位自筹 元

其他 元

经费支出预算表（不申请资金支持的项目可不填写支出内容明细）。

单位：元

序号 支出内容明细 金额 测算依据

1 1

2

3

4

…

合

计

合 计

— 10 —

九、申报单位意见

单位公章

年 月 日

十、佛山市科协意见

（市科协公章）

年 月 日

佛山市科学技术协会 2025 年 5 月 30 日印发

		2025-05-30T10:23:54+0800
	signature info(version:5.56.18)